

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)
chủ đề “Em là Mầm non của Đảng”

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/HĐĐ ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Hội đồng Đội Thành phố về việc hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020), chủ đề “Em là Mầm non của Đảng”;

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/HĐĐ ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Hội đồng Đội huyện về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 – 2020 chủ đề “Thiếu nhi thành phố đoàn kết, chăm ngoan”,

Hội đồng Đội Huyện ban hành kế hoạch Hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho đội viên, học sinh, phụ trách Đội trên địa bàn huyện về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ Huyện và TP.Hồ Chí Minh; những cột mốc, thành tựu của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam trong 90 năm qua.

- Tổ chức các hoạt động vui tươi, sôi nổi, thi đua tích cực học tập tốt, rèn luyện chăm, trở thành con ngoan trò giỏi, phấn đấu là Cháu ngoan Bác Hồ cho đội viên, học sinh; đồng thời phát huy vai trò tuổi nhỏ làm việc nhỏ, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đảm bảo tính giáo dục sâu sắc, thu hút đông đảo Đội viên, học sinh tham gia.

- Các hoạt động đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động cấp Huyện

- Hội thi “Hành trình khám phá Lịch sử - Tri thức” dành cho khối TH.

- Thực hiện công trình măng non chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam: “Sân chơi 1.000 đồng”.

- Kết nối, vận động các nguồn lực nguồn lực để chăm lo về vật chất, văn hóa, tinh thần, vui chơi, giải trí cho thiếu nhi, đặc biệt chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán 2020.

- Phối hợp Nhà thiếu nhi huyện thực hiện phát thanh măng non tuyên truyền các nội dung kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Hoạt động tại cơ sở

2.1. Tại liên đội

- Tổ chức các hoạt động giáo dục thiếu nhi hiểu biết về lịch sử, truyền thống cách mạng của dân tộc, của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và của địa phương gắn với hoạt động hành trình đến các địa chỉ đỏ, thăm các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công cách mạng, cán bộ lão thành cách mạng.

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”, gặp gỡ, giao lưu, kể chuyện truyền thống với các cô chú cách mạng lão thành, cô chú đảng viên đang sinh sống trên địa bàn.

- Tổ chức sinh hoạt chủ đề “Em là mầm non của Đảng” bằng các hình thức phong phú, đa dạng, gần gũi, sinh động.

- Khuyến khích thực hiện các công trình măng non, phần việc cụ thể chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Phối hợp chi đoàn giáo viên, xây dựng không gian tuyên truyền, bản tin, triển lãm giới thiệu về lịch sử 90 năm thành lập của Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,...tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội viên, học sinh.

- Tổ chức các lễ kết nạp Đội ấn tượng, chọn các địa điểm kết nạp cho đội viên gắn liền với các di tích lịch sử: Khu tưởng niệm liệt sĩ Ngã Ba Giồng; Nhà truyền thống Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh TP.Hồ Chí Minh và tượng Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà thiếu nhi thành phố (Quận 3); Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh TP.Hồ Chí Minh (Quận 4),...

2.2. Tại Chi đội – Lớp Nhi đồng

- Tổ chức xem phim tư liệu, tài liệu về lịch sử, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, nội dung liên quan đến lịch sử, truyền thống của Đảng Cộng sản Việt Nam, các vị lãnh đạo của đất nước,...

- Tổ chức sinh hoạt chủ đề “Em là mầm non của Đảng” bằng các hình thức phong phú, đa dạng, gần gũi, sinh động; tham quan các di tích lịch sử trên địa bàn thành phố; thực hiện các bài viết cảm nhận về tình cảm, mong muốn, lời hứa phấn đấu của Đội viên, thiếu nhi với chủ đề “Em là mầm non của Đảng”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Huyện

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện Đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các liên đội thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức tốt đợt hoạt động.

- Theo dõi kết quả thực hiện tại các liên đội.

2. Các liên đội TH, THCS

- Chủ động tổ chức và lồng ghép tổ chức các nội dung nêu trên phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại đơn vị.

- Tham gia thực hiện tốt công trình Sân chơi 1.000 đồng.

- Báo cáo các nội dung thực hiện trong báo cáo tháng 02/2020 về Hội đồng Đội huyện (hình ảnh gửi sau mỗi hoạt động).

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 10/2019: Triển khai Kế hoạch.

- Tháng 10/2019 – 02/2020: Tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

- 02/02/2020: Bàn giao “Sân chơi 1.000 đồng”.

- 18/02/2020: Báo cáo kết quả thực hiện.

Để việc hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng, sản Việt Nam được thực hiện hiệu quả, Hội đồng Đội huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TP;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- BTV Huyện Đoàn;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- BGH 40 trường TH, THCS;
- Các Liên Đội TH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH



Cái Thị Xuân Mai

